1423, Decemb. 6, Parisiis.

Memor. fac. decr., I, fol. 55<sup>b</sup>.2227. *Henricus VI, Francorum et Angliae rex, testatur se vidisse litteras Caroli VI de magistris juratis chirurgicis villaे et vicecomitatus Paris.<sup>4</sup>, et omnia quae in eis continentur confirmat<sup>2</sup>. Dat. Parisius mense Decembris anno Domini millesimo quadragesimo XXIII et regni nostri secundo. « Notum facimus ».*

N. DE BAILLY.

1423, mense Decemb., Parisiis.

Arch. nat. Paris., JJ 172, n° 394. — *Ordonn. des rois*, XIII, 41.

4. Cf. *Chartul.*, III, n° 1296, ubi in nota epistola Caroli an. 1381, Octob. (*Ordonn. des rois*, VI, 626) citatur. — 2. Scil. ne quis artem chirurgicam, nisi prius examinatus, exerceat.

## PROCESSUS CONTRA JOHANNEM DOMREMI.

(Continet n<sup>o</sup> 2228-2231.)

**2228.** « *Processus factus et completus per facultatem medicine contra Johannem Donremi et similes abusores practicantes Parisius in medicina illicite.* »

1423, Julii 22, Parisiis.

Die jovis xxij<sup>a</sup> Julii anni Domini millesimi CCCC<sup>mi</sup> XXIII congregata fuit facultas apud Sanctum Maturinum per cedulam et per bedellos dictae facultatis super duobus articulis. Primus fuit ad reprimendum quorumdam abusus denigrantes honorem facultatis, et statuendum super illis, si opus erit.... Exposuit coram facultate magister Bernardus Nivardi, tunc decanus dictae facultatis, qualiter quidam cabusator illicite practicans in medicina Parisius, nomine Johannes Donremi, non contentus presumere exercere practicam medicine Paris. indebite, simulante et ficte, nitebatur et visus est uti scolaritate dictae facultatis. Idcirco provideret facultas, attento quod ille est purus laycus ygnorans litteras; super quo articulo facultas pluribus diebus et vicibus contiguis sine interruptione dierum matura deliberatione et concordi omnium magistrorum facultatis regencium et non regencium, conclusit que sequuntur, inviolabiliter observanda et per modum statuti :

Primo facultas medicine declarat Johannem Donremi, quia illicite practicat et illitteratus est, perpetuo resecandum a facultate, et de facto eundem Johannem perpetuo ab eadem facultate ab omni honore et scolaritate in dicta facultate privat atque resecat, et ab omni juvamine et libertatibus facultatis. Insuper declarat eundem Johannem inhabilem suscipere scolaritatem in dicta facultate perpetuis temporibus.

Secundo prohibet facultas per modum statuti omnibus magistris regentibus et non regentibus, bacalariis et scolaribus et omnibus juratis facultatis, ne quovismodo associent dictum cabusatorem, nec recipiant in suis lectionibus, et similes illicite practicantes, sub pena perjurii et perpetue resecationis eorum qui contra presentem ordinationem venire presumpserint a dicta facultate.

Tercio conclusit et ordinavit facultas quod, quia dictus cabusator jactat se habere litteram scolaritatis a quodam magistro regente, scilicet a magistro Petro Brachii, et hoc cedat ad vituperium facultatis contra tenorem statutorum facultatis, quod quamecicius dictus regens veniret Parisius, teneretur comparere coram facultate ad purgandum se ab tali imposito eidem, ne ceteri regentes similes litteras scolaritatis similibus cabusatoribus tradere presumant.

**2229.** *In festo B. Bartholomaei apostoli praesentata est ordinatio episcopi Paris. ejusque officialis publicata sequentibus dominicis et diebus festivis per ecclesias parochiales civitatis et villae Paris., qua Johanni Domremi et similibus illicite practicantibus sub poena excommunicationis et 60 libr. paris. prohibebatur, ne visitarent infirmos in civitate et suburbis Paris. Sigillatum est etiam in cancellaria Franciae privilegium, quod facultas medicinae habet contra cabusatores, et praesentatum per quadrivia Paris.*

1423, Augusti 24, Parisiis.

Comment. fac. med., I, p. 260.

**2230.** *Magister Johannes Domremi accusatus coram parlamento se defendit contra accusationem facultatis medicinae.*

1423, Novemb. 23, 29, Parisiis.

Mardi xxij<sup>e</sup> jour de Novembre. — Entre maistre Jehan de Dompreni, medecin et chirurgien d'une part, et les doyen et maistres en medecine de l'Université de Paris et ladite Université d'autre part. Dompreni proteste de non vouloir injurier aucun ne deroguer aux priviléges de ladite Université, et dit qu'il a pratiquié xlj ans à Paris, et, avant qu'il veinst à Paris, en la ville de Troies, et depuis il a demouré, conversé et reparié avec les plus notables medecins et cyrugiens de ce royaume, et en nomme pluseurs, et dit que pource qu'il avoit gairy messire Guillaume de Sens, president ès grans jours de Troies, il lui conseilla qu'il veinst à Paris, et y vint, et depuis a pratiquié et été appellé ès collacions avec feu maistre Guibert de Celsoy et autres notables medecins et cirurgiens qui oyoint volontiers ses opinions, et a fait de tres belles cures; mais ou contempt de ce et en especial de nouvel pource qu'il a gairy une femme de ceste ville qui estoit grosse, qu'il nomme, les medecins en ont esté mal contenz, pource que longuelement l'avoient visitée et n'y veoient remède que de fère ouvrir ladite femme pour saulver l'enfant. Et toutesvoiez Dompreni l'a garry, et est en bonne santé, et est vif son enfant. Dit outre que le roy derainement trespassé le fist retenir son cirurgien et le fist general visiteur des cirurgiens de ce royaume. Et neantmoins partie l'a fait priver de scolarité et lui ont defendu toute pratique et ont defendu et fait defendre à herbiers et apoticaires qu'ilz ne lui delivrent herbes ou apothecaireries pour pratiquer....

Les doyen et faculté de medecine, et l'Université de Paris adjointe avec ladite faculté, defendant. Et premierement maistre Jehan Beaupère ... a dit que ladite Université a delibéré de soy adjoindre ... et pour monstrar ce qu'il veult dire, a pris en theume la parole du Sage, *Sapient.* 1<sup>o</sup> capitulo : *Diligite justiciam, qui judicatis terram....*

Après ce, l'advocat de l'Université et de ladite faculté a defendu à la requeste dudit de Dompreni et dit que la science de medecine est moult notable et subtile science *et ubi desinit philosophus, incipit medicus,* et est une science qui requiert grant estude et par long temps ...., et convient que ung medecin soit clerc et expert. Mais Dompreni ... est tisserand et ne seet lire ne françois ne latin, et n'a nulz livres... Les roy Charles roy de France

et de Navarre et le roy Jehan et Charles le Quint<sup>1</sup> ont fait ... ordonnances touchant l'exercice de l'art de medecine ... et quant aucun a voulu faire le contraire, il en a esté corrigié et puny par justice. Et par especial à Jehan Thion et Guillaume de Beauval fust faite defence qu'ilz ne exerceassent fait de medecine pour ce qu'ilz n'y savoient riens et n'estoient que savatiers....

Et quoy que die Dompremi, il n'a que ung remède pour toutes maladie[s], qui est fait de racines de persil, d'ache et autres herbes destremées en ung pot avec miel, et fait eauies pour toutes maladies, ainsi qu'il dit sans rime et sans raison.

Lundi xxix<sup>e</sup> jour de Novembre. — Les doyen et maistres, en continuant le plaidoyer, dient que nul ne puet avoir vraie experience ne seure sans raison et sans science, et dit Averroys : *Medicorum imperitorum plurimi homicide sunt*, et ramainent à ce propoz les diz de Galien et autres maistres de medecine.... Et se Dompremi avoit esté varlet ou serviteur de medecins à Troies et ailleurs, il ne souffroient mie pour estre medecin, et s'il avoit gary messire Guillaume de Sens de la gravelle, dont il n'appert point, ce ne seroit mie souffisante approbation.... Et combien qu'il ait du langage et venterie assez, c'est tout neant en effet, et n'est clerc ne expert; et ne fu onquez medecin ne cyrurgien du roy, et n'y fu onquez veu ne appellé.... Et ne se porta onques comme medecin en habit ne autrement, et a accountumé d'estre court vestu de robe partie deschiquetée en estat d'esprouver de triacle....<sup>2</sup>.

Et n'a voulu Dompremi lire ne construire en l'Université qui le vouloit examiner, et a dit qu'il n'entendoit point latin, et pour ce l'Université a declaré ledit Dompremi non estre escollier, ne habile à pratiquer, et lui a l'Université defendu la pratique, et se Dompremi s'en plaint, il devroit poursuivre devant le pape, et n'en devroit point venir ceans la cause.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 4793, fol. 348<sup>b</sup> sq.

1. Vid. *Chartul. II et III.* — 2. Plures mulieres, quae post consilia dicti Domremi « abortivum pepererunt », enumerauntur.

**2231.** *Joh. Domremi conatur in parlamento argumenta facultatis medicinae attenuare; sed etiam procurator regis se adjungit magistris Universitatis, qui iterum Domremi impugnant.*

1423, Decemb. 14 sqq., Parisiis.

Mardi xiiij<sup>e</sup> jour de Décembre. — Maistre Jehan de Dompremi dit, en continuant son plaidoiré, qu'il n'est point et ne fu onques tisserand, aussi ne doit-on refuser l'experience de simples gens qui ont souvent moult profité, si comme recite Arnaudus de Villanova d'un cardinal qui fu gairy par l'experience d'un bien simple homme. Et si est vrai que Dompremi est bien expert et gairy maistre Jehan de Martroy medecin, qui estoit griefement malade, dont il ne trouva remède que a Dompremi qui le gairy.... Et y a eu plusieurs

et encorez a à Paris, *plus de cent*, qui ont pratiqué et pratiquent, hommes et femmes non graduiez, et a on veu maistre Salmon qui entendoit grec et n'entendoit point latin, et autres qui ont pratiqué, sicomme La Calabre qui a gairy maladies, à quoy les medecins ne savoient pourveoir, et y a arrestz pour La Gausse et autres, que on a receu à pratiquer, nonobstant le contredit des medecins. Et n'appartient point à l'official de congnoistre de ceste matière qui est seculière *et de layco*. Et a procedé contre le bien publique, et doit congnoistre de ce le juge ordonné par l'empereur à congnoistre de ce. Et dit que on a procedé contre Dompremi *ad excommunicationem* sans monition, en le difamant par libelles et paroles difamatoires....

Le procureur du roy recite le contenu ès informations faictes *hinc inde* en ceste matière et dit .... que par les status, ordonnances royaulz et papaulz nul ne puet ne doit exercer medicine ou cyrurgie s'il n'est gradué ou approuvé par les maistres, et ainsi est ès autres estas et mestiers, d'orfavrerie, de barberie, de boucherie et des autres, et ne souffrist mie *bonum facere nisi bene fiat*. Et se Dompremi ou autre se sent expert et souffrant en medicine ou en science d'ars ou autre, voit aux maistres pour avoir licence et pour estre approuvé, ainsi qu'il appartient. Et pour ce le procureur du roy s'adjoint avec les maistres de l'Université. Et pour les faultes de Dompremi faictes en sa pratique *respectu abortivorum et aliorum*, conclut *ut in registro* de l'Espine....

Mardi iiiij<sup>e</sup> jour de Janvier [1424]. — Les maistres dient que se Dompremi a voiagé, il a de tant eu mains de loisir d'estudier. Et combien que experiance face moult, elle proufite et fait plus à gens qui ont science, *quia ars red[d]it facilem*. Et ne puet avoir aucun bonne inventive s'il n'a science, et dit Galien que nul ne doit mettre la main à la medecine s'il n'est philosophie et gradué, et s'il n'a les principes de la science. Et se on dit que Appolo, Galien et Ypocras ont trouvé medicine par experiences, on ne doit mie pour ce comparer à eulz Dompremi, lesquelz estoient grant clers et grans philosophes *doctissimi viri*.... Et s'il avoit renommée entre simples gens ignorans, ce ne preuve mie sa souffrance, *quia rulgas peritum ab imperito nescit discernere, secundum dictum Ypocratis*.... Et ne usoient point de medicine Salmon, ne La Calabre, ne autres, .... et se Calabre et autres s'entremettoient de visiter femmes grosses, ce estoit à fère à femmes en ce congnossans selon les drois *de ventre inspicio*, et ne se seroient point entremises de fait de medicine principalment, et y a interdictions faictes par arrestz de ceans contre aucunes qui s'en sont voulu entremettre.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4793, fol. 359, 367. — Haec pro *Chartulario* sufficient. Lis per plures annos protracta est. Liti-gabant an. 1424, Jan. 10 et Aug. 28, et Domremi magistros ad archiepiscopum Senonens. citaverat (l. c., fol. 368, 474). Fauctas medicinae jam. Febr. 11 proposuit ut scriberet Universitas ad curiam Senonensem, quod « ista materia tractari debebat Parisius » (Comment. fac. med., I, p. 263). Revera archiepiscopus Senonens. dedit commissarios Parisiis. Ille intellecto Domremi renuntiavit processibus in curia ecclesiastica (X<sup>ta</sup> 4793, fol. 475<sup>b</sup>, ad Aug. 29). Nibilominus an. 1425, August. 21, res nondum peracta erat, eum Jobannes Domremi novas scripturas contra facultatem parlamento subjicere deberet (Arch. nat., X<sup>ta</sup> 4794, fol. 138<sup>b</sup>). Immo an. 1426, Novemb. 16, fauctas medie. elegit deputatos qui duobus praesidentibus parlamenti commendare debebant, « ut ipsi dignarentur accelerare expeditionem et dare arrestum super dicto processu ». Responsum

habuerunt votivam (Comment. fac. med., I, p. 287). Sed an. 1427, April. 26, nondum habuerant (Arch. nat., XI<sup>a</sup> 1480, fol. 372); et Aug. 16 de arresto deliberandum erat.

**2232.** *Capitulum Paris. de scholis parvis disponit, absente cancellario.*

1424, Januarii 26, Parisiis.

Sedes scolarum in vico Truandrie ad collationem domini cancellarii ecclesie [absentis] spectans, collata est per capitulum magistro Johanni Patourelle, magistro in artibus, presbytero, et vacabant per liberam demissionem earum mag. J. Briant.

Arch. nat. Paris., LL 112, p. 433. Vid supra n° 2171.

**2233.** *Magistri facultatis theologiae erant congregati in domo magistri Thomae Monachi « ad visitandum statuta facultatis et juramenta ».*

1424, Februario, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 27. — Maii 9 expendebantur pro scriptura statutorum facultatis in quatuor quarternis 24 sol. paris. (p. 49).

Supra non agitur de una nova confectione statutorum facultatis theol., sed de « visitatione » antiquarum statutorum (quae in *Chartul.*, II, p. 697-703, publici juris fecimus) et juramentorum (*ibid.*, p. 705 sq.), per quod non excluditur, quacdam adjuncta, alia cancellata fuisse. Summa statutorum et juramentorum eadem remonsit. Post illa calamitosa tempora, quae Universitati dissipationem absolutam minabantur, necesse fuit antiqua statuta suppositis Universitatis iterum inculcare, sicut eo tempore etiam quantum ad Collegia siebat. Nunc quoque explicatur, cur Bouvet bedellus facultatis theol. sacc. XVII in capite juramentorum (Arch. nat. Paris., MM 261, fol. 1; cf. *Chartul.*, II, p. 707, not.) asserere potuerit, ea esse an. 1426 redacta, ad quam assertionem TNUROT, *Dc l'organisation de l'enseignement*, etc., p. 135, not., scribit : « je ne suis sur quelle autorité ». Bedello noster codex 5494 notus erat, e quo « an. 1426 » pro « 1424 » scripsit (quia compotus bedelli Vacheret in ms<sup>to</sup> p. 53 anno 1426 factus est), et quac supra ex eodem ms<sup>to</sup> extraximus, ad quamdam « redactionem » refererat.